1

【 会 議 録 】（概要）

実施日時 令和２年（2020 年）２月２０日（木）

９：００～９：５０

会議名
令和元年度（2019 年度）

越谷市国民保護協議会
実施場所

越谷・松伏水道企業団

４階 大会議室

次  第 １ 開  会

２ あいさつ

３ 議  事

（１）「国民保護に関する越谷市計画」の変更について

（２）活動報告について

４．その他

５．閉 会

出席者 委員出席者２３名、代理者２名、欠席者１２名  計３５名

以下、（代）：代理者出席 （欠）：欠席

会  長 高橋会長（市長）

１号委員 山本委員（欠）、中村委員（欠）

２号委員 相澤委員（欠）

３号委員 酒井委員（代）、倉林（代）

４号委員 青山委員（副市長）

５号委員 吉田委員（欠）、三大寺委員

６号委員 丸木委員（欠）、宇田川委員、小田委員、石渡委員、利根川委員（欠）、

中井委員、髙橋委員、新井委員、鈴木委員、小川委員、井出委員、

田村委員  金子委員（欠）

７号委員 齊藤委員（欠）、中村委員、小川委員、加地委員、栗原（芳）委員、

     栗原（夏）委員（欠）、神谷委員（欠）

８号委員 野口委員、加藤委員、登坂委員（欠）、石崎委員、杉本委員

事 務 局 平井市民協働部副参事兼危機管理課長（事務局）

北林副課長、流主幹、池田主事

配布資料 ・次 第

・資料１ 越谷市国民保護協議会委員名簿

・資料２ 越谷市国民保護協議会条例

・資料３ 協議事項・報告事項

内  容 別紙 会議録（要旨）のとおり

2

会議録（要旨）

１ 開     会（司会：北林危機管理課副課長）

２ あいさつ 高橋会長（市長）あいさつ

３ 議  事（議長 高橋会長）

議事に先立ち、傍聴者がいない旨の報告を行った。

議事の内容については以下のとおり。

議   長：それでは、早速でございますが、次第３の「議事」に入らせていただきます。

まず、報告事項の１番目の「国民保護に関する越谷市計画の変更について」事

務局より説明をお願いします。

事 務 局：変更内容について事務局（平井危機管理課長）から説明

議  長：ただいまの「国民保護に関する越谷市計画の変更について」何かご意見、ご質

問がございましたらお願いしたいと思います。何かございませんか。

     ・意見無し

議  長：意見が無いようなので、次の議題、「活動報告」について事務局より説明をお願

いします。

事 務 局：活動報告について事務局（平井危機管理課長）から説明。

 その後、消防本部（八幡調整幹）からテロ対策訓練について説明。

議  長：ただいまの「活動報告」、何かご意見、ご質問がございましたらお願いしたいと

思います。何かございませんか。

・意見無し

議  長：それでは、本日の議事はすべて終了しましたので、進行を事務局に戻します。

４ そ の 他

司  会：委員の皆様ご協力ありがとうございました。それでは、最後に「その他」とい

うことですが、何かご意見ございましたらお願いいたします。

委  員： 越谷警察署では、国民保護の取り組みとしてテロ対策訓練を２回実施しました。

      １回目はイオンレイクタウン mori で、２回目は北越谷駅西口広場において消防

や北越谷駅等の関係機関と連携した訓練を行いました。本訓練は、不特定多数

の一般人が集まり、厳重な警戒がしづらい施設等のソフトターゲットを対象と

した訓練としました。今年はいよいよ東京オリンピックが開催されます。期間

中に多くの来客が予想されるイオンレイクタウン及びサッカー開催会場の埼玉

スタジアムに向かうバスの発着所になる北越谷駅はソフトターゲットの標的と

なることから、事前に訓練を実施したことで迅速な対応ができると考えていま

す。また、併せて広報用チラシの交番だよりにおいて「テロを許さない街づく

り」を呼びかけ、地域住民に対する啓発活動を行うとともに、化学薬品を取り

扱う事業所等の管理者に対し適正な管理について協力を依頼しております。

司 会：以上で本日の会議日程は、すべて終了いたしました。 最後に青山副市長から閉会の

言葉を申し上げます。

５ 閉  会

青山委員（副市長）お礼のことば

以上